
Министерство Здравоохранения 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

ПЕРЕЛИВАНИЯ КРОВИ

Ministerul Sanatafii 
al REPUBLICII MOLDOVA 
CENTRUL NATIONAL DE 

TRANSFUZIE A SANGELUI

O R D I N  
Р И К A3  ,

Nr.
mun.Chi§inau

Cu privire la organizarea audientei cetatenilor/petitionarilor

in scopul executarii Legii nr.l90-XII/1994 ,,Cu privire la petitionare” cu modiflcarile 
ulterioare, in corespundere cu prevederile Hotararii Guvemului nr. 463/2019 cu privire la 
organizarea audientei, in temeiul art. 73, alin. (6) din Codul administrativ al Republicii Mo dova 
nr. 116/2018 cu modiflcarile ulterioare precum §i in scopul organizarii accesului populatiei, 
donatorilor de sange/componente sanguine §i persoanelor cointeresate pentru informatii, reclamap 
privind genul de activitate a institutiei inclusiv la asigurarea asistentei hemotransfuzionale, in 
temeiul Regulamentului de activitate a Centrului National de Transfuzie a Sangelui nr. 279/2024,

ORDON:
l.Seaproba: r,. , • c

Programul de audienta in cadrul Centrului National de Transfuzie a Sangelui, conform

2. Se stabileste modalitatea de organizare si petrecere a audientei cetatenilor/petitionarilor.
pentru prezentarea cetateanului/petitionarului la sediul institutiei, biroul  ̂ persoanei 
responsabile de audienta, conform subdiviziunilor dislocate in mun. Chisinau, Balti si

pentru solicitarile inregistate in adresa directorului, vicedirectorilor, §efilor de secfie 
economic evidenta contabila, serviciu resurse umane §i juridic inclusiv prm mtermediul postei
dcctronicc.

3. Se atribuie responsabilitate pentru inregistrarea/receptionarea §i monitorizarea procesului de 
audienta a cetatenilor/petitionarilor serviciului cancelarie conform subdiviziunilor dislocate m 
mun. Chi§inau, Balti si Cahul.

4. S ef serviciu cancelarie va organiza §i asigura; o - i *
plasarea Programului de audienta in cadrul Centrului National de transfozie a Sangelui m 

locuri accesibile pentru vizualizarea populatiei in toate locatiile subdiviziunilor institutiei si pe
siteu-1 www.cnts.md; i *--i

receptionarea cererilor pentru audienta §i a petitiilor abordate de cetatem dm toate locatiile
subdiviziunilor institutiei inclusiv parvenite prin email sau pe saitul institutiei;  ̂ ^

controlul strict asupra evidentei si examinarii solicitarilor §i petitiilor, abordate in audienta; 
monitorizarea informatiei privind masurile intreprinse in cadrul examinarii petitiilor §i 

primirii cetatenilor la audienta, cu prezentarea acesteia trimestrial, pana la data de 10 a lunii
urmatoare perioadei de raportare. j---i * u • a

5. Serviciul Tehnologii Informationale la solicitare sau dupa caz va asigura conditiile tehnice de 
realizare a audientilor prin platforma „google meeting” in zilele de audienta conform locatiilor
subdiviziunilor institutiei. • *-4  ̂ -i » •

6 Se abroga ordinul nr.113-0 din 16.04.2019 ,,Cu privire la organizarea audientei cetatenilor §i
ordinul nr. 1084-0 din 21.10.2022 ,,Cu privire la modificarea ordmului CNTS nr.ll3 dm 
16.04.2019”.

7. Sef serviciul cancelarie va plasa ordinul dat in тара „ordine CNTS” in sistemul intranet a
institutiei. . i

Controlul realizarii prevederilor prezentului ordm mi-1 asum personal.

Director 3 C l U f  Silvia Ro§ca

http://www.cnts.md

